Ce sont enfin, pour la troisième personne, les noms moins exclusivement personnels, puisqu'ils peuvent aussi, en un sens, signifier l'essence, mais se pouvant prendre personnellement aussi, d'*Esprit-Saint*, d'*amour*, de *don*.

Hors de ces dénominations personnelles, il ne reste plus que les dénominations qui conviennent à l'essence et qui expriment les attributs absolus de Dieu. Telles sont l'éternité, la toute-puissance, la sagesse, la justice, la béatitude, et les autres.

Il n'y a aucun doute que toutes ces propriétés essentielles de Dieu, et par conséquent les noms qui les expriment, appartiennent en commun et indistinctement aux trois personnes et à chacune des trois personnes. L'essence étant commune, puisqu'elle est absolument une, tout ce qui est essentiel est commun par là même. C'est ce qui fait dire à Jésus-Christ : *Omnia quaecumque habet Pater mea sunt* (Joan. XVI).

Cependant, parmi ces propriétés absolues et ces dénominations essentielles, il y en a qui sont particulièrement attribuées et véritablement *appropriées* à telle ou telle personne. Ces appropriations sont très fréquentes dans l'Écriture où le Père est appelé (Éccles. XXIV) *creator omnium*, le Fils (I Cor.) *Dei virtus et sapientia*, le Saint-Esprit (I Joan. IV) *Charitas*. Rien n'est plus formel sur leur légitimité que ce passage de saint Augustin (*De Trinit.* I, XV, c. XVII) : « De même que nous nommons proprement *sagesse* l'unique Verbe de Dieu, encore qu'universellement le Saint-Esprit et le Père soient *sagesse*, de même, quoique le Fils et le Père soient universellement *charité*, ce nom de *charité* est spécialement approprié au Saint-Esprit. » Witasse cite encore cet intéressant passage du diacre Paschase (lib. I, *De Spiritu sancto*, c. IX) : *Quantum in Scripturis sacris manifeste deprehenditur, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, alia per Spiritum, licet sub privilegio potentiae communis, operatur. Quia sumus, ad Patrem proprie referri videtur... quod vero rationis ac sapientiae capaces sumus, illi specialiter qui est ratio et Sapientia... id est Filio deputatur ; quod autem regeneramur vocati, innovati sanctificamur, per divina cloquia personae Spiritus Sancti evidenter adscribitur.*

Ces appropriations personnelles diffèrent beaucoup des noms personnels. Dans les noms personnels, la personne est manifestée par les propriétés personnelles. Dans l'appropriation, ce sont les propriétés essentielles qui manifestent la personne. Et la possibilité de les manifester ainsi nous est d'un grand secours, car, dit saint Thomas, notre raison a de l'essence divine une connaissance bien plus claire que des personnes.